C. 9,47,22,2: *Peccata igitur suos teneant auctores [...]* (Sprawcy więc niech odpowiadają za swoje grzechy [...]).

Na początku niniejszego punktu zostało zaznaczone, że formalny wymóg podania przyczyny wydziedziczenia wprowadził Justynian w Noweli 115. Byłoby jednak błędem sądzić, że wymóg ten dotyczył wszystkich przypadków wydziedziczenia. Nie upoważnia bowiem do postawienia takiej tezy treść *principium* rozdziału trzeciego Noweli 115.

Nov. 115,3 pr.: *Aliud quoque capitulum praesenti legi addendum esse perpeximus. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel*

⁴⁷ C. 3,28,28,1-2.

⁴⁸ H. Delanglade, *Du testament inofficieux et de la légitime en droit romain*, Marseille 1884, s. 29: „Il existe cependant un rescrit de Constantin, qui prévient l'hypothèse d'une mère exhéredée par son enfant et déclare valable cette exhéredation: *Si tamen mater, inhonestis factis machinationibus, insidiis que filium obsedit, ut inimicopotius quam mater crederetur*. On voit que ce texte ne pose pas précisément, même pour l'espèce qui en fait l'objet, une règle fixe et précise, et laisse encore aux juges une grande latitude d'appréciation”.

⁴⁹ D. 37,4,3,5: (*Ulpianus, lib. 39 ad edictum*) [...] *nec enim minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, quam merita nepotis patris eius delicta perpendet*.

proaviae suum filium vel filiam vel caeteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemcunque modum eis dederit legibus debitam portionem, nisi forsitan probabuntur ingrati et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerint testamento. Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aequae nec dignae nobis ad ingratitudinem visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim praesenti lege comprehendere, ut praeter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitudinis causas opponere nisi quae huius constitutionis serie continentur [...] (Spostrzeżliśmy, że inny także rozdział należy dodać do obecnej ustawy. Zabraniamy przeto całkowicie ojcu lub matce, dziadkowi lub babce, pradziadkowi lub prababce swojego syna lub córkę, lub pozostałych zstępnych pominać albo ich wydziedziczyć w swoim testamencie, chyba że w drodze jakiegś darowizny lub legatu, lub fideikomisu, lub w jakiś inny sposób dałby im ustawowy zachówek; chyba że przypadkiem zostałyby udowodnione, że są niewdzięczni, i wstępnii w swoim testamencie zaznaczyliby również imiennie przyczyny niewdzięczności. Lecz ponieważ widzimy, że przyczyny, z powodu których wstępnii powinni być uznani za niewdzięcznych, są rozproszone w różnych ustawach i nie są jasno określone, spośród których pewne nie zasługują, żebyśmy widzieli w nich niewdzięczność, inne zaś, chociażby na to zasługiwały, zostały pominięte, dlatego uważamy, że jest konieczne to, żeby je wyraźnie opisać w obecnej ustawie, aby poza nimi nikomu nie było wolno przytaczać z innej ustawy przyczyn niewdzięczności, chyba że te mieściłyby się w katalogu tej konstytucji [...]).